
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  37Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores JULIANA GOMES MACHADO Matricula 5970131, 
FISCAL TITULAR e ALLAN HENRIQUE SILVA DE SOUSA Matricula 
5970119,  FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 003/2020, celebrado entre 
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empre-
sa  NORTE NORDESTE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 20 de março de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 917187
PORTARIA Nº 072/2023-GP DE 20 DE MARÇO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores JULIANA GOMES MACHADO Matricula 5970131, 
FISCAL TITULAR e ALLAN HENRIQUE SILVA DE SOUSA Matricula 
5970119,  FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 006/2020, celebrado entre 
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
– PRODEPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 20 de março de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 917188
PORTARIA Nº. 073/2023-GP, DE 20 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
I – DESIGNAR o servidor PEDRO HENRIQUE CHARCHAR OLIVEIRA DE 
LIMA, Matrícula Funcional n° 73504207, lotado no Gabinete da CPH, para 
desempenhar a função de Agente Público de Controle/APC desta Compa-
nhia, em substituição a servidora KEISE PINHEIRO DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional n° 5888367, a contar de 01/03/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 20 de março de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
                                          Diretor Presidente

Protocolo: 917190

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/Associação Brasileira das Agências Reguladoras-ABAR
Objeto: Pagamento da Anuidade do ano de 2023.
Fundamento Legal: caput do Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Data: 16.03.2023.
Diretor Geral: Euripedes Reis da Cruz Filho.
Inexigibilidade de licitação: nº 01/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/Associação Brasileira das Agências Reguladoras-ABAR
Objeto: Pagamento da Anuidade de 2023.
Fundamento Legal: Art. 25 caput da Lei 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores.
Valor:: R$ 26.829,00, sendo duas parcelas de R$13.414,50 . 
Dotação Orçamentária: : PROJ/ATIV: 04.122.1297.8338.0000
PI: 4120008338C
FONTE/N. DESPESA: 0261/339039
AÇÃO: 233280 
Data: 16.03.2022.
Diretor Geral: Euripedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 916966

TORNAR SEM EFEITO
.

A publicação do DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327, 16 DE MARÇO DE 2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023.
Protocolo: 915143.

Protocolo: 916970

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 095 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o Processo 2023/193201;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LUCIA DA SILVA TEIXEIRA, matrícula nº 
57197961/ 1, ocupante do cargo de Assistente de Administração, para res-
ponder pelo cargo de Coordenador de Nucleo, no período de 13/02/2023 a 
14/03/2023, em virtude do titular, RAYMUNDO NONATO AMARAL, matrícu-
la nº 5946791/ 2, estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 916908

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 068/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Sirlana da Costa Guedes Albuquerque  CARGO: Técnico 
em Gestão Pública   MATRÍCULA: 57203326 ORIGEM: Belém/PA. DESTI-
NO: Altamira, Brasil Novo e Medicilândia/PA. OBJETIVO: Reunião com as 
secretárias de agricultura municipais e técnicos da EMATER para orientação 
e alinhamento das ações estabelecidas no convênio formalizado com a SE-
DAP pelo Programa Territórios Sustentáveis. PERÍODO: 21 a 24/03/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 072/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Harlan Lobato Puga  CARGO: Assistente administrativo/
Pregoeiro   MATRÍCULA: 5942721/2 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altami-
ra, Brasil Novo e Medicilândia/PA. OBJETIVO: Reunião com as secretárias 
de agricultura municipais e técnicos da EMATER para orientação e alinha-
mento das ações estabelecidas no convênio formalizado com a SEDAP pelo 
Programa Territórios Sustentáveis. PERÍODO: 21 a 24/03/2023. Nº DE DI-
ÁRIAS: 3½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 917013

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 093 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o Processo 2023/315989;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 092 de 15 de março de 2023, 
publicada no DOE nº 35.329 de 17.03.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 916889


